
ORDEN de 9 de febrero de 1998, por la
que se aprueban las modificaciones del
Anexo Ill del Concierto entre la Universidad
de Extremadura y el Instituto Nacional de la
Salud para la utilización de Instituciones
Sanitarias en la investigación y docencia
universitarias.

Por Orden de 24 de enero de 1991, del Ministerio de Relaciones
con las Cortes y de la Secretaría del Gobierno, se aprobó el Con-
cierto entre la Universidad de Extremadura y el Instituto Nacional
de la Salud para la utilización de Instituciones Sanitarias en la in-
vestigación y docencia universitarias, conforme a lo establecido por
el Real Decreto 1558/1986, de 28 de junio, por el que se aprue-
ban las Bases Generales del Régimen de Conciertos entre las Uni-
versidades y las Instituciones Sanitarias.

En virtud de la previsión establecida en la Disposición Transitoria
Octava del citado Real Decreto 1558/1986, y habiendo asumido la
Comunidad Autónoma de Extremadura las competencias en materia
de Universidades, transferidas por R.D. 634/1995, de 21 de abril,
corresponde a la Comunidad Autónoma la aprobación v Publicación
de este tipo de Conciertos.

Como consecuencia de todo lo anterior, y conforme a la Orden
de 24 de enero de 1991, por la que se aprueba el citado Con-
cierto, la Comunidad Autónoma será competente para la apro-
bación y publicación de las modificaciones del contenido de sus
anexos, a fin de adecuarlos a la realidad universitaria y sanita-
ria existente.

En el marco de este contexto normativo, y considerando que el
contenido y tramitación de la propuesta de las modificaciones a
que se refiere la presente Orden se ajustan a lo establecido en la
normativa vigente y que el mismo se halla incurso en el ámbito
competencial que resulta de la Disposición Transitoria Octava del
mencionado Real Decreto 1558/1986, resulta procedente la apro-
bación y publicación de dichas modificaciones.

En su virtud, y a propuesta del Rectorado de la Universidad de
Extremadura y la Presidencia Ejecutiva del Instituto Nacional de la
Salud, adoptada en Resolución conjunta de 1 de julio de 1997. 

DISPONGO

ARTICULO UNICO.–Aprobar las modificaciones del ANEXO lll del
Concierto entre la Universidad de Extremadura y el Instituto Na-
cional de la Salud para la utilización de Instituciones Sanitarias en
la investigación y docencia universitarias, que se insertan a conti-
nuación de la presente Orden.

DISPOSICION FINAL

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente al de su pu-
blicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 9 de febrero de 1998.

El Consejero de Educación y Juventud,
LUIS MILLAN VAZQUEZ DE MIGUEL

D.O.E.—Número 18 14 Febrero 1998 865



——————

ORDEN de 9 de febrero de 1998, por la
que se convocan los XIV Juegos Extremeños
del Deporte Especial, edición de 1998 y se
aprueban las bases para el desarrollo de los
mismos.

Los Juegos Extremeños del Deporte Especial tienen como objetivo
primordial el fomento y apoyo de las actividades deportivas para
personas con discapacidad de la Comunidad Autónoma de Extre-
madura.

Los Juegos del Deporte Especial son promovidos por la Consejería
de Educación y Juventud de la Junta de Extremadura, dentro del
marco de la política deportiva, educativa e integradora de la Co-
munidad Autónoma de Extremadura.

La convocatoria de dichos juegos se encamina a la promoción y
difusión del deporte base, a la convivencia de discapacitados extre-
meños a través de la actividad deportiva y la obtención perma-
nente de los recursos institucionales y sociales para el desarrollo
de la actividad deportiva de integración.

866 14 Febrero 1998 D.O.E.—Número 18


